
 

Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio XIV - Varese 
Via Copelli 6 – 21100 Varese - Codice Ipa: m_pi 

 

Pec: uspva@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.va@istruzione.it - 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 

Tel. 0332257147 – C.F.:80010960120 

                                          Sito internet: www.istruzione.lombardia.gov.it/varese 

 

 

Avviso per la procedura di individuazione e graduazione di numero una unità di personale 
docente da destinare ai progetti nazionali, ai sensi dell’art 1, comma 65, della Legge n 107 
del 13 luglio 2015, per l’anno scolastico 2018/2019 
 
 

IL DIRIGENTE  
 
 

Vista La legge n 107 del 13 luglio 2015, recante “riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’art 
1, comma 67, nelle parti in cui stabilisce che il riparto della dotazione organica su base 
regionale “considera altresì il fabbisogno per progetti e convenzioni di particolare rilevanza 
didattica e culturale espresso da reti di scuole o per progetti di valore nazionale”; 

Vista La nota ministeriale AOOUFGAB n. 15352 del 17 giugno 2016, ed in particolare quanto 
previsto dalla lettera C), inerente all’individuazione del personale scolastico da destinare ai 
progetti nazionali di cui all’art 1, comma 65, legge n 107 del 2015; 

Visto Il decreto ministeriale n. 659 del 26 agosto 2016, che assegna all’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Lombardia un numero complessivo di 104 unità di personale docente da destinare ai 
progetti nazionali di cui all’art 1 comma 65 della legge 107/2015; 

Vista Disposizione AOODRLO n 14219 del 30/08/2017 del Direttore generale di Usr Lombardia di 
assegnazione all’At di Varese per a.s. 2016/2017 di n. 8 risorse di personale docente sulla 
dotazione organica di potenziamento dell’offerta formativa nei limiti del contingente regionale 
annuale ex comma 65 art 1 L 107/2015; 

Vista  La nota 19450 del 28/06/2017 del Ministro Miur “Comandi dei dirigenti scolastici e del 
personale docente anno scolastico 2017/2018” per la definitiva applicazione della nuova 
disciplina dei comandi del personale scolastico; 

Al fine di proporre al Direttore generale dell’Usr Lombardia, motivate indicazioni per i provvedimenti 
relativi al  comando di personale presso At Varese nell’anno scolastico  2018/19; 

Considerata in particolare la necessità di procedere a sostituzione di una unità di personale docente 
già distaccata nel 2017/18 presso At Varese, per pensionamento dell’interessato 
dall’1/9/2018;  

Nel quadro di propria indicazione al Direttore generale Usr Lombardia di proposta di conferma per il 
2018/19 delle unità già attivate nel 2017/18 in At Varese per attività progettuali e di 
supporto alle autonomie scolastiche, a seguito di relativa propria valutazione positiva;  

Ritenuto di dover procedere all’acquisizione, valutazione e graduazione delle domande di 
disponibilità dei docenti da destinare al posto resosi libero per l’anno scolastico 2018/19; 

 
DISPONE 

 
La seguente procedura di individuazione e graduazione di personale docente da destinare a un 
posto per attuazione dei progetti nazionali di cui all’art 1 comma 65 della legge 107/2015 per 
l’anno scolastico 2018/2019, ai fini dei richiamati provvedimenti di comando del Direttore 
generale di Usr Lombardia 
 
Art 1 – Funzioni oggetto del comando  
 
Costituiscono oggetto del comando le funzioni specificamente previste, ex comma 7 L 107/15, per 

l’Ambito progettuale prevalente: n. 4 “Supporto alle scuole e alle loro Reti per l’attuazione e 
l’implementazione: della formazione in servizio, dell’innovazione didattica, dell’alternanza 
scuola/lavoro, dell’orientamento, dell’autonomia scolastica e pianificazione dell’offerta formativa e 
del sistema nazionale di valutazione della legge 107/2015”  
 
Art 2 – Requisiti di partecipazione alla procedura valutativa  
 
Possono presentare domanda i docenti con contratto a tempo indeterminato di scuola primaria, 
secondaria di primo e secondo grado attualmente in servizio nella provincia di Varese che abbiano 
superato il periodo di prova con conseguente conferma in ruolo. 
 
 
 
 

MIUR.AOOUSPVA.REGISTRO UFFICIALE(U).0003719.18-06-2018



 

Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio XIV - Varese 
Via Copelli 6 – 21100 Varese - Codice Ipa: m_pi 

 

Pec: uspva@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.va@istruzione.it - 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 

Tel. 0332257147 – C.F.:80010960120 

                                          Sito internet: www.istruzione.lombardia.gov.it/varese 

 

 
 
 
 
Si precisa che  

 Il comando di cui trattasi sarà materialmente attivabile solo nel contesto di formali disposizioni 
di Usr Lombardia 

 la sede di servizio sarà quella di AT VA di via Copelli, 6 in Varese 
 l’orario settimanale di servizio è di numero 36 ore (orario pieno)  
 non è previsto il servizio ad orario parziale  

 
Art 3 – Termini e modalità di presentazione delle domande 
 
Pena l’esclusione ogni candidato dovrà necessariamente attenersi, in termini di correttezza e 
completezza,  ad ogni punto della seguente procedura 
a. Mezzo, termine, modulo La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere inviata 

tramite posta elettronica entro e non oltre il giorno 23 giugno 2018 solo all’indirizzo di questo 
Ufficio scolastico (usp.va@istruzione.it), utilizzando esclusivamente il relativo modulo, 
allegato alla presente disposizione 

b. Allegati Alla domanda dovranno essere allegati 
 Curriculum vitae in formato europeo debitamente sottoscritto 
 Copia di documento d’identità in corso di validità 

 
Art 4 – Commissione, convocazioni e calendario colloqui orali 
 
Per verificare l’ammissibilità delle domande, procedere alla valutazione di titoli e colloqui di cui ai 
seguenti punti e determinare la relativa graduatoria finale opererà la specifica Commissione, così 
composta: 
Claudio Merletti, Presidente 
Luigi Macchi, Commissario 
Angelo Maraschiello, Commissario  
Ignazio Scimone, Commissario 
 
La Commissione  
a. Convocherà i candidati per il colloquio (o comunicherà la relativa non ammissione motivata) via e-

mail al recapito indicato nella domanda di partecipazione, entro il 26 giugno 
b. inizierà i colloqui il giorno 29 giugno 2018 dalle ore 9, con precedenza per ordine alfabetico dei 

candidati. 
 
Art 5 – Esclusione dalla procedura, inammissibilità della domanda 
L’esclusione per inammissibilità della domanda è disposta con provvedimento motivato del Dirigente 
di AT VA in qualunque momento della procedura.  
 
 
Art 6 – Procedura di graduazione  
 
La procedura di graduazione prevede due momenti finalizzati a rilevare conoscenze e competenze del 
candidato utili ai compiti connessi al comando di cui trattasi 
a. la valutazione dei titoli culturali, scientifici e professionali posseduti e dichiarati nel curriculum 

dai candidati,  
b. un colloquio individuale e diretto con la commissione  
 
Il punteggio massimo attribuibile dalla commissione è pari a 100 punti, secondo l’articolazione 
seguente.  

 
 
La valutazione dei titoli sarà effettuata con esclusivo riferimento a titoli ed esperienze 
espressamente dichiarati nel curriculum sotto responsabilità personale del candidato.  
Per il candidato in posizione utile di graduatoria sarà effettuata la verifica documentale di quanto 
dichiarato nel curriculum. 
 
 
 
 

punteggio colloquio titoli

max 60 40

mailto:usp.va@istruzione.it


 

Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio XIV - Varese 
Via Copelli 6 – 21100 Varese - Codice Ipa: m_pi 

 

Pec: uspva@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.va@istruzione.it - 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 

Tel. 0332257147 – C.F.:80010960120 

                                          Sito internet: www.istruzione.lombardia.gov.it/varese 

 

 
 
Non saranno presi in considerazione i titoli relativi ad incarichi e funzioni svolt i 
a. anteriormente agli ultimi dieci anni scolastici, ovvero anteriormente all’anno scolastico 2008/2009 
b. in ogni caso anteriormente alla nomina in ruolo (ancorché riconosciuti validi ai fini della carriera, 

nonché i periodi di retrodatazione giuridica per effetto dell’applicazione di disposizioni legislative). 
 
Il colloquio  
a. verterà su attività europee, nazionali, regionali e territoriali prevalentemente inerenti il richiamato 

“Ambito progettuale 4” (ex comma 7 L 107/15), con riferimento specifico ad esperienze significative 
personali svolte presso l’Amministrazione centrale o periferica, Reti di scuole, singoli istituti. 

b. accerterà, in relazione al ruolo da svolgere, il possesso e le potenzialità di sviluppo nel candidato 
di 
 competenze coerenti con l’ambito progettuale pertinente; 
 competenze di tipo progettuale gestionale organizzativo promozionale e valutativo, anche con 

riferimento a padronanza di tecniche e procedure telematiche, informatiche, statistiche; 
 capacità di comunicare, di lavorare in gruppo, di assumere responsabilità nell’ambito di una 

organizzazione amministrativa; 
 conoscenze in ordine ai processi didattici, organizzativi e relazionali derivanti dall’autonomia; 
 capacità di rilettura critico costruttiva di esperienze pertinenti pregresse. 

 

Art 7 – Elenco di merito, pubblicazioni 
 
Al termine dei colloqui la Commissione formulerà un elenco di merito, in ordine decrescente, con 
indicazione per ciascun aspirante del punteggio complessivo, derivante da quello attribuito 
rispettivamente ai titoli e al colloquio. A parità di punteggio sarà data precedenza al candidato più 
giovane. 
L’elenco di merito è pubblicato in via provvisoria sul sito ufficiale di At Varese entro il 4 luglio 
2018.  
Eventuali reclami avverso tale pubblicazione sono accogliibili entro 5 giorni  dalla medesima 
pubblicazione provvisoria. 
La pubblicazione definitiva sul sito ufficiale di At Varese avverrà il 11 luglio 2018 
 
Art 7 – Impugnativa della graduatoria 
 
Avverso gli esiti della procedura è ammesso ricorso giurisdizionale nelle forme vigenti.  
 

 
 
 
Il dirigente 

        Claudio Merletti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO:           
Modulo di Richiesta per utilizzo 
 
 
 


		2018-06-18T08:34:07+0000
	MERLETTI CLAUDIO




